



KAPITEL 10

Dessertchokoladekage

Af Thomas Hjort

Et usædvanligt initiativ

For efterhånden en del år siden repræsenterede jeg en række små og mellemstore erhvervsvirksomheder, der alle var blevet af sagsøgt af en tidligere samarbejdspartner. Sagerne verserede ved forskellige byretter rundt omkring i landet, og senere blev flere af sagerne anket til Vestre Landsret.

Jeg husker især forløbet af én af hovedforhandlingerne ved en byret i det jyske. Under bevisførelsen gik det op for dommeren, at de stridende parter i sagen i et vist omfang var familiært forbundne og bestemt ikke på talefod med

hinanden. Vi var færdige med proceduren omkring middag, og dommeren kom straks med en mundtlig tilkendegivelse, der gav min klient fuldt medhold i sagen. Efter at modparten havde fået et øjeblik til at sunde sig, tog dommeren imidlertid igen ordet og sagde til parterne, at det da var en ulykkelig situation, at man skulle mødes i retten og ikke kunne tale sammen som familiemedlemmer.

Dommeren foreslog herefter, at parterne satte sig sammen i retslokalet og forsøgte at få løst op for konflikten. Hvis parterne var indstillede herpå, ville hun sørge for, at der blev serveret en

kop kaffe. Parterne gik en anelse modvilligt med til dette, og snart kom dommeren tilbage med kaffe og krus og beklagede endog, at hun ikke kunne byde på mere, hvorefter hun forlod retslokalet.

Vi forsøgte herefter at få en dialog i gang, men det stod hurtigt klart, at tiden desværre ikke var moden til, at man kunne forsones.

Da jeg om eftermiddagen kørte hjem fra retten, ringede jeg dommeren op og takkede hende for hendes usædvanlige initiativ. Hun fortalte, at hun havde været i tvivl om, hvorvidt hun gik for vidt, når hun nu havde fungeret som dommer i sagen. Det synes jeg nu ikke, at hun på nogen måde gjorde. Tværtimod.

Når stridende parter har tvunget sig op i hver sit hjørne i en konflikt, kræver det et initiativ fra en eller anden til, at man i stedet forsøger at begynde at tale sammen i forsøget på at blive forsonet igen. Det første skridt er, at nogen tager initiativet. Uden initiativ, ingen forsoning. I denne sag kom initiativet fra dommeren - endog efter, at sagen var afgjort.

Jeg tænker, at det desværre nok var første, sidste og eneste gang, at jeg blev budt på kaffe af dommeren i forlængelse af en hovedforhandling. Hvis dommeren havde haft tid og mulighed for at forberede sit forsøg på at mægle, er jeg sikker på, at kaffen endog ville have været ledsaget af et stykke kage, som meget vel kunne være denne lækre dessertchokoladekage.

Dessertchokoladekage

Ingredienser:

- 100 gram margarine
- 100 gram god mørk chokolade
- 2 dl sukker
- 3 æg
- 1 ½ dl mel
- Flormelis drysses oven på den færdige kage

Fremgangsmåde:

Chokolade og margarine smeltes sammen i en gryde.

Gryden tages af komfuret, sukker røres i, og æggeblommer røres sammen og i dejen.

Melet røres i.

Hvis dejen bliver for stiv, kan der røres 1-2 spiseskefulde kaffe i.

Æggehvider piskes stive og vendes forsigtigt i.

Dejen puttes i en springform og bages i ovnen i ca. 30 minutter ved 175 grader. Kagen skal ikke bages længere, end den stadig er lidt tung og fugtig i midten.

Kan med fordel serveres med god vaniljeis til.

Om forfatteren

Thomas Hjort er advokat (H) og partner i Skovbo Hjort Advokater. Han beskæftiger sig med forsikrings- og erstatningsret med hovedvægten lagt på rets- og voldgiftssager vedrørende alle former for rådgiveransvar.

Han er uddannet mediator i 2013 og fungerer både som mediator og partsrepræsentant i forskellige former for alternativ konfliktløsning.